sebeplerden dolayı hadis uydurulmuştur.2 A limler hadis
uyduranlara karşı tedbirler almıştır.

Mevzu hadisler hakkında pek çok eser yazılmakla beraber biz burada mevzu
hadislerin derlemesinin yapıldıg ı Ebu ’l-Ferec I bnu ’l-Cevzı ’nin (o . 597/1201) el-Mevzûât
ve Şam muhaddisi3 I sma il b. Muhammed el-Aclu nı ’nin (o . 1162/1749) Keşfü’l-hafâ isimli
eserlerinde mevzu hadisleri nasıl ele aldıklarına dair bir deg erlendirme yapacag ız.

I bnu ’l-Cevzı mevzu olmaması gereken hadisleri de eserine alması sebebiyle
eleştirilmiştir.4 Aclu nı ’nin, eserinde halk arasında hadis diye bilinen rivayetleri ele alması
ve yakın do neme ait olması sebebiyle Keşfü’l-hafâ, el-Mevzûât’tan da geniş rivayetler
içermektedir.

Çu nku bir rivayetin
anlam olarak gu zel veya dog ru olması onun Hz. Peygamber’e ait oldug unu go stermez.
Ayrıca bu durum, muhatabın rivayetin sıhhat derecesine dair açık bir kanaat
geliştirmesini zorlaştırır.

Aclu nı ’nin bazı hadisler hakkında go ru ş belirtmeme tutumunun asıl nedeni ise
I bnu ’l-Arabı ’nin (o . 638/1240) keşf anlayışından etkilenmesidir. Bu tu r hadislerde keşfe
dayalı deg erlendirmeyi yeterli go rmu ş ve açıkça go ru ş belirtmekten kaçınmıştır.49

Aclu nı hadislerin kaynag ına ulaşamadıg ı durumda herhangi bir bilgi aktarmamış,
so zu nu ettig i rivayet için “araştırılsın” veya “bakılsın” gibi ifadeler kullanmıştır.50

Keşfü’l-hafâ’da genel olarak iman esasları, ibadet ve sosyal hayat ile ilgili rivayetler
bulunmaktadır. O rnek olarak iman, mu minlerin o zellikleri, Allah’ın zatı ve sıfatları,
kıyamet, abdest, namaz, kutsal meka nlar, dua ve zikir, sadaka, co mertlik, ilim o g renmek,
ahla k, evlilik, yiyecek ve içecekler, giyim, hastalık vb. konuları içermektedir.51

3.2. Aclûnî’nin Rivayetlerin Sıhhatindeki Tutumu

1. Bazı rivayetler hakkında hiçbir deg erlendirme yapmaz, geçtig i yerin kaynag ını

verir.

2. Rivayetleri deg erlendirmeye tabi tuttug unda Seha vı , Zerkeşı (o . 794/1392),

Su yu tı ve Aliyyu ’l-Ka rı ’den (o . 1014/1605) alıntılar yapar.

3. Kütüb-i Sitte’den naklettig i rivayetleri muteber go rdu g u nden bunlar hakkında

herhangi bir deg erlendirme yapmaz.

4. Genel olarak hadisi red ve inka r konusunda dikkatli davranır.

5. Sehven yapılmış tekrarlar (mu kerrer hadisler) da deg erlendirilmemiştir.

6.